ПРОТОКОЛ

16.02.2024г
общего собрания (схода) граждан  с.Артюшкино
Место проведения : администрация села
Присутствовало -24 человека.

Председатель собрания – КармайкинаТ.А.  и.о  Главы  администрации   МО Тушнинского сельского поселения

Секретарь собрания   - Кирьянова Н.Е администратор с. Артюшкино
Присутствующие  - Нуртдинов А.К. начальник пожарной части №115 с.Тушна
Жегалин А.С. – участковый уполномоченный.
Повестка дня
1. Выборы Президента РФ
2. Пожарная безопасность
3. Благоустройство
4. Разное

Ход собрания
Открыла собрание и.о Главы администрации  МО Тушнинское сельское поселение Т.А.Кармайкина.
Поприветствовав сельчан и огласив повестку собрания перешла к вопросам по повестке дня.
1.По первому вопросу повестки слушали и.о. Главы администрации Кармайкину Т.А. Она ознакомила собравшихся, о предстоящих выборах Президента РФ, о днях голосования, о кандидатах на пост Президента РФ. Известила собравшихся о том, что  с 17 февраля члены избирательных комиссий  будут совершать обходы населения, в целях информирования о выборной кампании, сбора сведений где будет находится избиратель в период выборов.  Так же рассказала как работает голосование по месту нахождения «Мобильный избиратель», как и когда можно подать заявление для голосования вне помещения - голосование на дому.

Обратила внимание, на то что члены участковых комиссий выполняют обязанности, возложенные на них Законом и Центральной избирательной комиссией Российской Федерации. Призвала жителей нашего поселения проявить гражданскую сознательность, активность - принять участие в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации – главных выборов нашей Страны.

2. По второму вопросу слушали Нуртдинова А.К.  он привел статистику пожаров по поселению за 2023 год. Напомнил номер экстренного вызова пожарной бригады – 2-41-38; 112.

Рассказал о соблюдении пожарной безопасности в домах, в зимний период времени. О том, что отопление дома может создать пожароопасную ситуацию. Оборудование для обогрева домов (установки центрального отопления, переносные и стационарные обогреватели и камины) является второй наиболее частой причиной пожаров в жилых зданиях в зимние месяцы (декабрь, январь и февраль). Зачитал рекомендации по обеспечению безопасности жилых домов в отопительный сезон, эксплуатации электрических отопительных приборов, эксплуатации печей и каминов. Напомнил, что за несоблюдение правил пожарной безопасности предусмотрена административная и уголовная ответственность.

  Информацию приняли к сведению.
3. По третьему вопросу слушали и.о. Главы администрации Кармайкину Татьяну Александровну. Она довела до сведения собравшихся  информацию о проделанной работе Администрации МО Тушнинское сельское поселение  в рамках благоустройства.  О планах  благоустройства поселения на 2024 год.
Выступил: Филатов Александр Юрьевич с вопросом,  когда будут приняты меры к владельцу скота Маллямову Рамису Ринатовичу. Маллямов Рамис Ринатович является собственником земельного участка сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского фермерского хозяйства, который находится в 10 метрах  на восток от границы села Артюшкино. На земельном участке содержится поголовье крупнорогатого скота и овец. Однако, к содержанию скота Маллямов Р.Р. относится халатно,   поголовье находятся без попечения и присмотра, заготовленных кормов не имеется, животные голодают,  имеет место систематический выход скота  за пределы земельного участка в поисках корма.  Филатов А.Ю. пояснил, что его семья занимается разведением крупнорогатого скота, имеется дойное стадо, юридически оформлено крестьянско фермерское хозяйство.  Бродячий скот  Маллямова Р.Р., наносит вред   хозяйству Филатовых, регулярно поедая заготовленные корма. Факт потравы может подтвердить предъявив фото и видео файлы.

Выступила: Пигузова Валентина Николаевна, подтвердила что, животные принадлежащие Маллямову Р.Р.,  систематически находятся без присмотра, заходят на огороды, уничтожая выращенный урожай.

Выступила:  Кафидова Людмила Николаевна, с просьбой принять меры к владельцу животных Маллямову Р.Р., скот вытоптал земельный участок выступающей, уничтожил посадки.

Выступила: Агеева Татьяна Владимировна сообщила, что Маллямов Р.Р. на замечания не реагирует, на протяжении нескольких лет его наносит вред жителям села.
4. Далее слушали Жегалина А.С., участкового уполномоченного МО МВД «Сенгилеевский». Он зачитал отчет участкового о проделанной работе за 2023 год. Привел статистику правонарушений по поселению, о фактах реализации алкогольной продукции. Напомнил номера вызова полиции и график работы участкового. Предупредил о новых формах мошенничества. Убедительно просил, не передавать третьим лицам сведения о персональных данных, ни под каким предлогом. Разъяснил правила поведения при обнаружении посторонних предметов: забытых сумок, коробок и прочего в общественных местах. Призвал быть бдительными и внимательными.

Информацию прослушали и приняли к сведению.
Поручения с общего собрания:

1.Администрации МО Тушнинское сельское поселение провести встречу с владельцем скота Маллямовым Рамисом Ринатовичем, потребовать незамедлительно принять меры по недопущению бесконтрольного выпаса скота и самостоятельного выхода домашних животных за пределы земельного участка.
И.о. Главы администрации

МО Тушнинское сельское поселение                        Т.А.Кармайкина
Секретарь                                                                      Н.Е.Кирьянова